DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDES

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente
TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 08/06/2021
REDE Nº: 0091/2021

ASSUNTO: Material do Programa Saúde na Escola - PSE

Senhores (as) Diretores

A Diretoria de Ensino Região de Piracicaba na figura de seu
Dirigente Regional firmou adesão ao Programa Saúde na Escola (PSE

para o biênio 2021 – 2022, entendendo que este programa faz parte
de uma política intersetorial da Saúde e Educação.

Para o ciclo 2021 -2022, o município pactuou ações a serem

desenvolvidas em 103 escolas (municipais e estaduais) com a

participação de 71 equipes de saúde da atenção básica.

As escolas estaduais participantes são:

Nº ESCOLAS Unidade de Saúde

1 ADOLPHO CARVALHO  USF Cecap

2 ANIGER FRANCISCO DE MARIA MELILLO   USF B Lenheiros 1

3 AVELINA PALMA LOSSO  USF Santa Rosa 2

4 CAROLINA MENDES THAME  USF São Francisco

5 CATHARINA CASALE PADOVANI   USF IAA 2

6 EDUIR BENEDICTO SCARPARI   UBS Alvorada

7 FELIPE CARDOSO  USF Anhumas

8 FRANCISCO MARIANO DA COSTA CRAB Novo Horizonte

9 JETHRO VAZ DE TOLEDO  USF Itapuâ 1

10 JOAO CHIARINI DOUTOR   USF Vila Fátima

11 JORGE COURY DOUTOR  CRAB Paulista

12 MARIO DEDINI COMENDADOR  UBS Algodoal

13 MELLITA LOBENWEIN BRASILIENSE   USF São José

14 PEDRO DE MELLO  USF Tupi

15 SAMUEL DE CASTRO NEVES DOUTOR  USF Santana

As ações propostas para o PSE deverão ser desenvolvidas
mediante o planejamento intersetorial, na gestão compartilhada entre

Saúde e Educação, que constam no item 4 da Cartilha de
Apresentação.

Obs: As ações propostas para o PSE fazem parte do Currículo Paulista

e na sua maioria as escolas já desenvolvem essas ações. É importante
que a escolas mantenham contato com a equipes de saúde para fazer

os registros das ações.

Encaminhamos (anexo) os arquivos com os conteúdos

apresentados na reunião do dia 03/06/2021 que aconteceu no
anfiteatro da Secretaria Municipal de Educação.

Seguem então:

- Cartilha de apresentação do PSE 2021-22;
- Autorização aos responsáveis para a participação no PSE;

- Carta de apresentação a ser assinada por enfermeiro e diretor;
- Lista de escolas aderidas ao PSE 2021-22; (essas escolas foram

escolhidas pela Secretária da Saúde)
- Planilha de Planejamento de Ações (preenchida entre escola e

unidade de saúde) que pode ser editada conforme planejamento de

cada escola x unidade de saúde;
- Planilhas de registros e ações específicas: Alimentação

Saudável; Prevenção a Covid, Práticas Corporais e Ações Diversas.

Abaixo o contato da nutricionista Márcia Cardoso, Coordenadora
do CPAN (Coordenadoria de Programas de Alimentação e Nutrição)

para solicitação de material educativo:

Cpan: Rua Santa Cruz, 1014
F: 3434-4566 e 3422-3154

E-mail: cpan.piracicaba@gmail.com

Atenciosamente,
PCNP - Valéria

PCNP - João

De Acordo

Fábio Augusto Negreiros

Dirigente Regional de Ensino

mailto:cpan.piracicaba@gmail.com